
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA  PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 283/2010/EFAP

O SUPERINTENDENTE DA EFAP, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro  no  Instrumento  Convocatório EFAP/SEDS nº  011/2010  de  10  de  Fevereiro  de  2010  – 
Processo Seletivo Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal quadro de reserva para 
o Presídio de Pirapora/MG.

1. CONSIDERANDO QUE:
1.1 os candidatos relacionados abaixo  participaram do  Processo Seletivo 

Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal quadro de reserva para o Presídio de 
Pirapora/MG, e  foram considerados  Aprovados de  acordo com o Ato de Resultado Final  do 
Processo Seletivo, divulgado no site da SEDS em 16 de abril de 2010.

Nome Cargo
Amanda David do Couto Analista Técnico Jurídico
Terezinha de Jesus Rosa Lopes Agente Penitenciário

1.2  o  setor  de  Recursos  Humanos  da  SEDS  informou  à  EFAP,  via 
Memorando, quanto a desistência dos referidos candidatos.

1.3 o Despacho Administrativo nº 153 publicado no site da SEDS em 03 de 
Maio de 2010, desclassificou outros candidatos do referido Processo Seletivo.

2. RESOLVE:
2.1 desclassificar do  Processo Seletivo Simplificado para preenchimento 

do  quadro  de  pessoal  e  quadro  de  reserva  para  o  Presídio  de  Pirapora/MG,  os  candidatos 
relacionados no subitem 1.1.

2.2  convocar  os  candidatos  relacionados  abaixo,  em  substituição  aos 
candidatos desclassificados neste ato e no Despacho Administrativo nº 153.

Nome Cargo Classificação
Zedequias Mesquita de Abreu Agente Penitenciário 1º
Avilmar do Rosário Neves Maciel Agente Penitenciário 2º
Edvaldo Pereira de Araújo Agente Penitenciário 3º
Raquel Pereira Amorim Agente Penitenciário Feminino 1º
Alessandra Miranda de Souza Agente Penitenciário Feminino 2º
Diego Alejandro Martins Armanelli Analista Técnico Jurídico 1º

Belo Horizonte, 07 de Maio de 2010.

ODILON DE SOUZA COUTO
Superintendente da EFAP


